
    

 
 

1 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 15  26/02/2018 

  

 

Prot. n. 509 - 2018 Tit. III cl. 9 fasc. 5 Udine, 26 febbraio 2018                            
 
 
OGGETTO: Atto di nomina della Commissione per l’esame di Laurea Magistrale (LM-41) e Laurea 
Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia a.a. 2016/17.  
 

 
IL DIRETTORE  

 

 
VISTA    la proposta del Coordinatore del Corso di studio;  
A NORMA  dell’art. 41 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 335 del 

27.06.2013;  
 

DECRETA 
 
di nominare i componenti della Commissione per l’esame di Laurea Magistrale (LM-41) e Laurea 
Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia a.a. 2016/17 che si svolgerà   

 
martedì 6 marzo 2018, alle ore 14.30 

presso l’Aula Magna di P.le Kolbe - Udine 
 
 

COMMISSIONE 
 
Prof. Bruno Grassi    Presidente        
Prof. Silvio Brusaferro   Membro effettivo 
Prof.ssa Tiziana Bove   Membro effettivo 
Prof.ssa Paola Cogo   Membro effettivo 
Prof. Fabio Sambataro   Membro effettivo 
Prof. aggr. Davide Anchisi  Membro effettivo 
   
 
Prof.ssa Miriam Isola   Membro supplente  
Prof. aggr. Sergio Giuseppe Intini Membro supplente  
 
 
Invitati:  
Dott.ssa Manuela Lugano, Dott. Davide Durì, Dott. Enrico Moratti, Dott. Giuliano Zamparutti, Dott.ssa Teresa 
Dogareschi, Prof. Agostino Pierro, Dott.ssa Giulia Bravo, Dott. Pietro Del Giudice, Dott.ssa Martina Fabris, 
Dott.ssa Chiara Pierobon, Dott. Michele Arigliani, Dott.ssa Elisabetta Miorin, Dott. Pierfrancesco Tricarico. 
 
  



    

 
 

2 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

Avvertenze 
 
I membri effettivi delle Commissioni di esame di laurea devono essere presenti, liberi da altro impegno, per 
tutta la durata della seduta alla quali sono stati convocati. I membri supplenti devono essere presenti e reperibili 
nelle proprie sedi di lavoro. I membri effettivi, possono essere sostituiti dai membri supplenti solo in 
caso di assenza giustificata. Qualora un membro effettivo, per motivata ragione, sia nell’impossibilità di 
partecipare alla seduta di laurea, è tenuto a concordare la propria sostituzione con uno dei membri supplenti 
e a darne tempestiva comunicazione al presidente della Commissione e agli uffici competenti affinché le 
Commissioni siano sempre e tutte formate da almeno cinque membri. 
 
 
La S.V. è invitata a presiedere/far parte della Commissione per i seguenti esami di Laurea Magistrale (LM-41) 
e Laurea Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia che avranno luogo martedì 6 marzo 2018, alle ore 14.30 
presso l’Aula Magna di Piazzale Kolbe – Udine. 
 
 
  
1) Andreutti Simonetta 

Relatore: Prof.ssa Tiziana Bove 

Primo Correlatore: Dott.ssa Manuela Lugano 

Secondo Correlatore: Dott. Davide Durì 

 Controrelatore: Prof. aggr. Davide Anchisi 

Titolo della tesi: IMPATTO DELLA MEDICALIZZAZIONE SULLA SOPRAVVIVENZA DOPO 
ARRESTO CARDIACO EXTRAOSPEDALIERO NELL'AREA METROPOLITANA 
DI UDINE. STUDIO RETROSPETTIVO 

  

2) Driutti Marco 

Relatore:  Prof. Fabio Sambataro 

Correlatore: Dott. Enrico Moratti 

Controrelatore: Prof. aggr. Davide Anchisi 

Titolo della tesi: EFFETTI COGNITIVI DELLA TERAPIA SOSTITUTIVA NEI PAZIENTI CON 
DIPENDENZA DA OPPIOIDI   

3) Faidutti Giovanni  

Relatore: Prof. Fabio Sambataro 

Correlatore: Dott. Giuliano Zamparutti 

Controrelatore: Prof. aggr. Davide Anchisi 

Titolo della tesi: LE BASI NEURALI DELLA REGOLAZIONE EMOTIVA E LA DIPENDENZA DA 
SOSTANZE   

4) Gallinaro Giacomo Edoardo  

Relatore:  Prof.ssa Tiziana Bove 

Correlatore: Dott.ssa Teresa Dogareschi 

Controrelatore: Prof.ssa Paola Cogo 

Titolo della tesi: MODIFICHE DEL QUADRO ECOGRAFICO POLMONARE NELLA PAZIENTE 
GRAVIDA SANA PRE E POST TAGLIO CESAREO 

 
 
 



    

 
 

3 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

5) Milanese Alberto  

Relatore:  Prof. aggr. Davide Anchisi 

Controrelatore: Prof. Bruno Grassi 

Titolo della tesi: CARATTERIZZAZIONE DEI POTENZIALI ELETTRICI CUTANEI IN RISPOSTA 
A STIMOLI NOCICETTIVI 

  

6) Murati Ardiana 

Relatore: Prof. Silvio Brusaferro 

Controrelatore: Prof.ssa Paola Cogo 

Titolo della tesi: VACCINARE-SÌ: RISULTATI DI UNA CAMPAGNA VACCINALE 
STRAORDINARIA PER RIPRISTINARE L’HERD IMMUNITY IN FVG  

  

7) Nascimben Francesca  

Relatore:  Prof.ssa Paola Cogo 

Correlatore: Prof. Agostino Pierro 

Controrelatore: Prof.ssa Tiziana Bove 

Titolo della tesi: DIFFERENT EFFECTS OF AMNIOTIC FLUID STEM CELLS AND 
MESENCHYMAL STEM CELLS ON INTESTINAL EPITHELIAL CELLS IN 
NECROTISING ENTEROCOLITIS   

8) Pasquin Fulvio  

Relatore:  Prof. Silvio Brusaferro  

Primo Correlatore: Dott.ssa Giulia Bravo 

Secondo Correlatore: Dott. Pietro Del Giudice 

Controrelatore: Prof. Fabio Sambataro 

Titolo della tesi: STUDIO DI VALIDAZIONE DI UNO STRUMENTO ITALIANO PER LA 
MISURAZIONE DELLA HEALTH LITERACY NELL'AMBITO DELLE 
VACCINAZIONI IN ETÀ PEDIATRICA (HLVP-IT)   

9) Rispoli Francesco 

Relatore: Prof.ssa Paola Cogo 

Primo Correlatore: Dott.ssa Martina Fabris  

Secondo Correlatore: Dott.ssa Chiara Pierobon  

Controrelatore: Prof. Silvio Brusaferro 

Titolo della tesi: RIVALUTAZIONE DEI CUT-OFF DEGLI ANTICORPI SPECIFICI PER 
CELIACHIA DETERMINATI SECONDO LE METODICHE DI 
CHEMILUMINESCENZA ATTRAVERSO L'ANALISI RETROSPETTIVA DI UNA 
POPOLAZIONE PEDIATRICA   

10) Rivellini Sara 

Relatore:  Prof.ssa Paola Cogo 

Correlatore: Dott. Michele Arigliani  

Controrelatore: Prof. Bruno Grassi 

Titolo della tesi: FUNZIONALITÀ RESPIRATORIA NELL'ANEMIA FALCIFORME IN ETÀ 
PEDIATRICA: UN CONFRONTO TRA AFRICA E EUROPA 



    

 
 

4 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

  

11) Varadi Giulia 

Relatore: Prof.ssa Paola Cogo 

Correlatore: Dott.ssa Elisabetta Miorin 

Controrelatore: Prof.ssa Tiziana Bove 

Titolo della tesi: IDRONEFROSI PRENATALE: FOLLOW ECOGRAFICO ED OUTCOME POST-
NATALE   

12) Zaghis Clara 

Relatore: Prof.ssa Paola Cogo 

Correlatore: Dott. Michele Arigliani  

Controrelatore: Prof. Silvio Brusaferro 

Titolo della tesi: INFLUENZA DI CONDIZIONI AMBIENTALI E SOCIO-ECONOMICHE SULLA 
SALUTE RESPIRATORIA IN ETA' PEDIATRICA: CONFRONTO TRA 
SOGGETTI NIGERIANI RESIDENTI IN AFRICA ED EUROPA 

  

13) Zanuttigh Lorenzo 

Relatore: Prof. Silvio Brusaferro 

Correlatore:   Dott. Pierfrancesco Tricarico 

Controrelatore: Prof. Fabio Sambataro 

Titolo della tesi: UTILIZZO DI UNO STRUMENTO DI AUTOVALUTAZIONE DELLA GESTIONE 
DEL RISCHIO CLINICO COME SISTEMA DI MONITORAGGIO DELLA REALTÀ 
REGIONALE 

 
 
 
 
 
La S.V. è pregata di portare con sé il presente invito agli esami di laurea. 
 
 
 
 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio del Dipartimento di Area Medica nella prima seduta 

utile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agli interessati 

 


